Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

RESOLUÇÃO CONSUN 29/2019

REFERENDA A PORTARIA GR 73/2019, QUE
CRIOU O CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA
EM GESTÃO DA QUALIDADE, MODALIDADE
EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE
SÃO FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho Universitário –
CONSUN, no uso das atribuições que lhe
conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 18 de dezembro de
2019, constante do Parecer CONSUN 9/2019 –
Processo CONSUN 9/2019, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1º Fica referendada a Portaria GR 73/2019, que criou o Curso Superior de Tecnologia em

Gestão da Qualidade, modalidade educação a distância, oferecido em regime semestral, com

duração de 4 semestres e 800 vagas anuais.

Art. 2º O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CONSEPE manifestou-se favorável à

criação do Curso Superior de Tecnologia em Gestão da Qualidade, modalidade educação a

distância, por meio da Resolução CONSEPE 57/2019, em 18 de dezembro de 2019.

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando as disposições contrárias.

Art. 4º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Publique-se.

Bragança Paulista, 18 de dezembro de 2019.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

6C
7-

94
BD

-B
6E

6-
01

48
.

Câmpus Bragança Paulista  Av. São Francisco de Assis, 218 – Cidade Universitária – CEP 12916-900 – (11) 2454-8000
Câmpus Campinas – Swift  R. Waldemar César da Silveira, 105 – Jd. Cura D'Ars – CEP 13045-510 – (19) 3779-3300
Câmpus Campinas – Unidade Cambuí R. Cel. Silva Teles, 700, prédio C – Cambuí – CEP 13024-001 – (19) 3344-6900
Câmpus Itatiba   Av. Sen. Lacerda Franco, 360 – Centro – CEP 13250-400 – (11) 4534-8000

Anexo à Resolução CONSUN 29/2019

CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO DA QUALIDADE
MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

Curso: 1141 – Currículo: 0010-T
Carga horária: 1.756h

SEMESTRE CÓDIGO DISCIPLINA

CH
semanal

em sala de
aula

CH integral
em sala de

aula
(60 min.)

CH fora da
USF

(60 min.)

CH
TOTAL

(60 min.)

1º

EV50150 ADMINISTRAÇÃO: PRINCÍPIOS E APLICAÇÕES 4 72  72

EV50115 DESENVOLVIMENTO PESSOAL E ORGANIZACIONAL 4 72  72

EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 4 72  72

EV50156 MICROECONOMIA E CONJUNTURA NACIONAL 4 72  72

EV50531
PRÁTICA PROFISSIONAL: FUNDAMENTOS DA
QUALIDADE

4 72 72 144

   TOTAL 20 360 72 432

2º

EV50124 ESTATÍSTICA 4 72  72

EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 4 72  72

EV50173
FUNDAMENTOS DE CUSTOS E DE DEMONSTRAÇÕES
FINANCEIRAS

4 72  72

EV50172 GESTÃO ESTRATÉGICA E DE PROCESSOS 4 72  72

EV50227
PRÁTICA PROFISSIONAL: FERRAMENTAS DA
QUALIDADE

4 72 72 144

   TOTAL 20 360 72 432

3º

EV50533 ADMINISTRAÇÃO DA CADEIA DE SUPRIMENTOS 4 72  72

EV50133 EMPREENDEDORISMO 4 72  72

EV50534 FERRAMENTAS AVANÇADAS DA QUALIDADE 4 72  72

EV50535
PLANEJAMENTO DA QUALIDADE DE PRODUTO E DE
SERVIÇOS

4 72  72

EV50536
PRÁTICA PROFISSIONAL: PROGRAMA DE AVALIAÇÃO
DE PERFORMANCE PRODUTIVA

4 72 72 144

   TOTAL 20 360 72 432

4º

EV50138
GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DO CONHECIMENTO DAS
ORGANIZAÇÕES

4 72  72

EV50537 GESTÃO DE RISCO E COMPLIANCE 4 72  72

EV50538 NORMAS DE QUALIDADE E CERTIFICAÇÕES 4 72  72

EV50180
PRÁTICA PROFISSIONAL: CONSULTORIA E
ELABORAÇÃO DE PARECERES

4 72 72 144

  TOTAL 16 288 72 360

    TOTAL 76 1.368 288 1.656

    ATIVIDADES COMPLEMENTARES  100

    TOTAL    1.756

  Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto nº 5.626, art. 3º, § 2º

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 G

ilb
er

to
 G

on
ça

lv
es

 G
ar

ci
ac

on
fo

rm
e

M
P

nº
 2

.2
00

-2
 d

e
24

/0
8/

20
01

, q
ue

 in
st

itu
i a

 In
fra

es
tru

tu
ra

 d
e

C
ha

ve
s

Pú
bl

ic
as

 B
ra

si
le

ira
 -

IC
P-

Br
as

il.

Pa
ra

 v
er

ifi
ca

r a
s

as
si

na
tu

ra
s

vá
 a

o
si

te
 h

ttp
s:

//w
w

w
.p

or
ta

ld
ea

ss
in

at
ur

as
.c

om
.b

r:4
43

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 A

6C
7-

94
BD

-B
6E

6-
01

48
.